



Ao abrigo do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola, o
Banco VTB-África S.A. publica o Balancete referente ao I Trimestre de 2019

CONTA	DESIGNAÇÃO	SALDO INICIAL	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO FINAL
1	ACTIVO	89.765.544.740,68	2.748.961.841.434,92	-2.695.986.362.561,64	142.741.023.613,96
1.10	Disponibilidades	86.346.540.957,50	92.252.527.361,87	-70.360.455.871,10	108.238.612.448,27
1.20	Aplicações de liquidez	0,00	2.624.453.013.677,32	-2.595.813.102.243,07	28.639.911.434,25
1.30	Títulos e valores mobiliários	711.381.331,60	5.735.454.849,79	-3.796.677.675,52	2.650.158.505,87
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	176.652.681,20	10.144.426.877,97	-9.972.535.778,83	348.543.780,34
1.70	Créditos	8.005.559,92	13.374.292.906,28	-13.234.993.224,98	147.305.241,22
1.80	Outros valores	1.872.387.428,80	2.902.728.464,48	-2.741.881.104,38	2.033.234.788,90
1.90	Imobilizações	650.576.781,66	99.397.297,21	-66.716.663,76	683.257.415,11
2	PASSIVO	-72.729.378.666,26	737.178.028.152,35	-789.772.135.288,50	-125.323.485.802,41
2.10	Depósitos	-54.868.534.683,08	91.538.958.693,92	-134.575.148.066,35	-97.904.724.055,51
2.20	Captações para liquidez	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-410.305.968,60	645.005.424.884,16	-644.949.924.140,71	-354.805.225,15
2.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.70	Outras captações	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outras obrigações	-17.412.602.131,86	633.575.694,68	-9.738.070.327,17	-26.517.096.764,35
2.90	Provisões para responsabilidades prováveis	-37.935.882,72	68.879,59	-508.992.754,27	-546.859.757,40
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-9.114.263.794,75	6.655.059.161,28	-13.864.378.854,32	-16.323.583.487,79
4.10	Capital social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas e fundos	-1.577.480.194,75	0,00	0,00	-1.577.480.194,75
4.50	Resultados transitados	-36.783.600,00	6.655.059.161,28	-13.864.378.854,32	-7.246.103.293,04
5	RESULTADOS	-7.921.902.279,67	28.718.631.091,45	-21.890.683.135,54	-1.093.954.323,76
5.10	Resultado operacional	-11.162.057.590,21	30.280.501.518,97	-20.632.507.453,36	-1.514.063.524,60
5.20	Resultado não operacional	2.255.088,31	-1.981.979.628,36	1.979.724.540,05	0,00
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	3.237.900.222,23	420.109.200,84	-3.237.900.222,23	420.109.200,84
6	FLUXO DE CAIXA	0,00	394.932.205.450,08	-394.932.205.450,08	0,00
6.10	Fluxo de caixa das operações	-33.155.651.881,27	9.162.128.001,84	-9.471.996.046,66	-33.465.519.926,09
6.20	Fluxo de caixa dos investimentos	-441.218.260.002,58	110.721.530.422,15	-92.922.038.127,04	-423.418.767.707,47
6.30	Fluxo de caixa dos financiamentos	53.202.428,06	159.630.816.415,14	-155.466.194.196,34	4.217.824.646,86
6.90	Variações nas disponibilidades	474.320.709.455,79	115.417.730.610,95	-137.071.977.080,04	452.666.462.986,70
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0,00	716.735.600.469,89	-716.735.600.469,89	0,00
9.10	Contas de controlo	-15.916.057.113,91	666.547.073.234,53	-677.207.369.498,51	-26.576.353.377,89
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	15.916.057.113,91	50.188.527.235,36	-39.528.230.971,38	26.576.353.377,89

O Subdirector


SILVA HAQUELA

O Administrador Executivo


DMITRIY SOROKIN

